Дело № 1-210/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 19 июня 2024 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Жданова Д.К.

при секретаре судебного заседания Подгорновой К.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Фрунзенского района Кушнаренко Р.В.,

подсудимых ФИО13, ФИО14,

адвокатов: Царева Д.В. (в защиту ФИО14), ФИО15 (в защиту ФИО13),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО14, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО13, ФИО14, каждый, виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО13, ФИО14 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо 1) в период с точно неустановленного времени до мая 2023 года, руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в предварительный сговор с целью реализации умысла на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, широкому кругу лиц из числа наркопотребителей г. Ярославля, при этом ФИО13 и ФИО14 и лицо 1 распределили между собой преступные роли, согласно которым:

Лицо 1, действуя, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, бесконтактным способом посредством «тайников», оборудованных на территории г. Ярославля и Ярославской области, передавало партии наркотического средства - вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, - производное N-метилэфедрона, в крупном размере, в нерасфасованном виде ФИО13 и ФИО14 для фасовки и организации последующего незаконного сбыта.

ФИО13 и ФИО14, согласно отведенной им роли в совершении преступлений, получали от лица 1 бесконтактным способом, посредством специально оборудованных «тайников» указанное наркотическое средство в крупном размере, которое умышленно незаконно хранили при себе в карманах одежды и дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После этого, действуя в рамках совместного умысла, находясь дома по месту жительства, по вышеуказанному адресу, ФИО13 фасовала вышеуказанное наркотическое средство на свертки. Далее, она с ФИО14 помещали наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, в места, выбранные ими самостоятельно или по указанию лица 1, в качестве «тайников». После чего ФИО13 с ФИО14 совместно и согласованно производили фотофиксацию указанных мест на свои сотовые телефоны. ФИО13, в свою очередь, информацию о точном местонахождении «тайников» с указанным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальным «покупателям», сообщала лицу 1 посредством сети «Интернет».

Лицо 1, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО14, осуществляло поиск наркопотребителей, договаривалось с последними о количестве, стоимости сбываемого наркотического средства, способе его оплаты и посредством сети «Интернет» сообщало наркопотребителям информацию о местонахождении оборудованных ФИО13 и ФИО14 «тайников» с наркотическим средством, а также осуществляло последующее получение доходов от указанной преступной деятельности.

Корыстная заинтересованность ФИО13, ФИО14 и лица 1 в совершении незаконных сбытов наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заключалась в получении вырученных от совершения преступлений денежных средств, которыми указанные лица распоряжались по собственному усмотрению.

Преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО13, ФИО14 и лица 1, выразилась в следующем:

Лицо 1, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, действуя в соответствии с ранее достигнутой предварительной договоренностью с ФИО13 и ФИО14, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в точно неустановленный следствием период до 18 часов 00 минуты 19 декабря 2023 года посредством сети «Интернет» дало указание ФИО13 забрать указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,217 грамма в «тайнике», заранее оборудованном неустановленным следствием лицом у гаражного бокса, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям на территории г.Ярославля.

После этого ФИО13 и ФИО14, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, в соответствии с указаниями, полученными от лица 1 посредством сети «Интернет», согласно отведенным им ролям в совершении преступления, проследовали в к указанному гаражному боксу, где в снегу у основания дерева обнаружили и забрали, то есть умышленно незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3,217 грамма, то есть в крупном размере, с которым проследовали по месту их совместного жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 расфасовала указанное наркотическое средство не менее чем в 7 свертков, из которых 4 свертка она забрала себе и умышленно незаконного хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, а оставшиеся 3 свертка ФИО14 забрал себе и умышленно незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, намереваясь совместно разместить в «тайники».

Однако довести свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере до конца ФИО13, ФИО14 и лицо 1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 и ФИО14 около 18 часов 00 минут 19 декабря 2023 года в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес>.

После чего в ходе личного досмотра ФИО13, проведенного сотрудниками полиции 19 декабря 2023 года в период с 19 часов 33 минут до 20 часов 15 минут в помещении комнаты № 2 здания УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, расфасованное в 3 свертка, массами 0,521 грамма, 0,383 грамма, 0,502 грамма, общей массой 1,406 грамма, было обнаружено и изъято у ФИО13

В ходе личного досмотра ФИО14, проведенного сотрудниками полиции 19 декабря 2023 года в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 05 минут в помещении кабинета № 4 того же здания УНК наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, расфасованное в 3 свертка, массами 0,596 грамма, 0,532 грамма, 0,373 грамма, общей массой 1,501 грамма, было обнаружено и изъято у ФИО14

20 декабря 2023 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия – комнаты места досмотра, расположенной рядом ДЧ ИВС УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, на поверхности аппарата «Системы Папилон», наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, расфасованное в 1 сверток, массой 0,310 грамма, было обнаружено и изъято у ФИО13

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,217 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО13 и ФИО14, каждый, полностью согласились с обвинением, вину признали, раскаялись, согласились с фактическими обстоятельствами и квалификацией инкриминируемого им преступления. По обстоятельствам дела от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимых в инкриминируемом каждому из них преступлении помимо их позиции в судебном заседании подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимых в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей обвинения ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО2, а в совокупности следующими:

Показаниями подсудимой ФИО13 (т.1, л.д. 47-50, т. 2, л.д. 202-206, 215-219) о том, что являлась потребителем наркотического средства «соль», часто посещала через приложение мессенджера «Telegram» телеграмм-канал магазина по продаже наркотиков «Revolution», где приобретала наркотическое средство, а также общалась с оператором магазина. В мае 2023 года оператор магазина предложил ей устроиться на работу в данный магазин на должность наркокурьера. Она согласилась, ей объяснили условия и правила работы. Для работы она установила на свой телефон приложение «SpotLens» для геопозиционного фотографирования оборудованных ею тайников с наркотиком, где на фото отображались географические координаты, приложение «Exodus» для создания криптовалютного кошелька и конвертации криптовалюты в рубли, которые выводила на свою банковскую карту «Тинькофф Банк», а также на банковскую карту «Тинькофф Банк» ФИО14. Последний знал, что она устроилась работать в данный магазин, и помогал ей забирать оптовые партии наркотика. Забирали они всегда вместе оптовую партию наркотика. Оптовая партия всегда была не расфасована. Фасовала и упаковывала всегда наркотик только она дома по месту жительства. Д. делал фотографии закладок с указанием географических координат на свой телефон, а потом пересылал их ей в мессенджере «Telegram». Она отправляла куратору в магазине. Обычно оборудовал тайники с наркотиком в целях сбыта ФИО14. С куратором в приложении общалась только она. Работа в г. Калининграде была нестабильной, и оператор ей предложил переехать в г. Ярославль для стабильной работы и большего заработка. Она дала согласие, и в июне 2023 года они с Д. приехали в г. Ярославль, где стали проживать на различных съемных квартирах. Оператор ей скинул ссылку на Telegram-аккаунт нового оператора, с кем ей нужно будет работать. Она перешла по ссылке и связалась с оператором, который перечислил ей денежные средства на оплату жилья и на покупку необходимых для фасовки предметов (электронных весов, пакетиков с застежкой, липкой ленты). После этого он выдал первую оптовую партию наркотика «соль» весом 10 грамм, которую они с ФИО14 расфасовали, затем оборудовали несколько тайников в Ленинском районе г. Ярославля. За каждый оборудованный тайник им выплачивали по 300 рублей. За необнаруженные наркопотребителями тайники был предусмотрен штраф 500-1000 рублей. С июня по декабрь 2023 года она с ФИО14 работали розничными наркокурьерами на территории г.Ярославля: забирали оптовые партии наркотика, фасовали его на съемной квартире, тайники оборудовали в районе, который указывал оператор, либо выбирали сами; фотографии тайника делали на свои телефоны, ФИО14 пересылал ей фотографии с указанием координат тайника и графической метки, ФИО13 фотографии через Telegram – бота преобразовывала в ссылки и отправляла оператору. В ходе общения с оператором ей стало известно, что они работают на магазин «Олимп» в приложении «Телеграмм». Примерно в начале ноября 2023 года оператор «Олимпа» сменился на Destroyer777777. В середине декабря 2023 года оператор отправил ей фотографию с местоположением очередной оптовой партии наркотика «соль» весом 10 грамм, которая находилась во Фрунзенском районе г. Ярославля в гаражном кооперативе. Забрав партию, они прибыли на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где она расфасовала наркотик на множество свертков по 0,5 г, часть которых 15.12.2023 они поместили в тайники недалеко от дома, в котором проживают. 18.12.2023 она оборудовали еще несколько тайников с наркотиком. 19.12.2023 в вечернее время она и Д. вышли из дома, чтоб оборудовать несколько тайников с оставшимися у них свертками с наркотиком. Она с собой взяла четыре свертка с наркотическим средством: три свертка поместила в куртку, а один – в джинсы. ФИО14 взял с собой три свертка. На улице они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание Управления по контролю за оборотом наркотиков. В присутствии участвующих лиц произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее в одном из карманов куртки были изъяты 3 свёртка с наркотическим средством «соль». Почему у нее не нашли четвертый сверток с наркотиком, не знает, сама она про него забыла, поэтому в ИВС и в УНК про него не сказала. В ИВС при личном досмотре у нее в кармане джинсов обнаружен и изъят еще один, то есть четвертый сверток с наркотиком, который она хранила в целях сбыта. Изъятое у них с ФИО14 по месту жительства на 

<

адрес> служило и хранилось с целью фасовки, упаковки и оборудования тайников с наркотиком, кроме блокнота. Блокнот принадлежит ей, она производила там личные записи.

В ходе проверки показаний на месте обвиняемая ФИО13 указала на подъезд 

<

адрес> она с ФИО14 проживала до задержания, где расфасовала и упаковывала наркотик в целях дальнейшего сбыта; указала на участок местности в 5 метрах от указанного подъезда, где их с ФИО14 задержали сотрудники полиции (т.2 л.д. 120-125).

Правильность оглашенных показаний подсудимая ФИО13 подтвердила, просила им доверять, показала, что в проверке показаний на месте участвовала добровольно.

Показаниями подсудимого ФИО14 (т. 1 л.д. 58-61, т. 2 л.д. 223-227, 236-240) о том, что с 2014 г. проживал на территории 

<

адрес>. С 2022 г. знаком с ФИО13, состоят с ней в близких отношениях. Около года назад они начали употреблять с ней наркотическое средство альфа-PVP, которое приобретали через тайники посредством интернет-магазина «Revolution». В связи с тяжелым финансовым положением приблизительно в мае 2023 г. ФИО13 решила устроиться в данный магазин «закладчиком» наркотических средств. За один оборудованный тайник ей предложили оплату в размере 300 рублей. Оплата производится в виде криптовалюты, которую в дальнейшем можно конвертировать в рубли. Всё общение с сотрудниками магазина «Revolution» происходило с применением мер конспирации в мессенджере «Телеграмм». С оператором общалась только ФИО13, он не общался. Оператор не знал, что они вдвоем оборудуют тайники с наркотиком. Спустя время, ФИО13 было предложено работать закладчиком в г. Ярославле, на что она согласилась. В июне 2023 г. они прибыли в г. Ярославль, узнали, что в этом городе магазин «Revolution» называется «ОLIMP». Сбыт в данном магазине осуществляется также через «бот» автопродаж в месенджере «Телеграмм». ФИО13 стала общаться с другим оператором, принцип работы остался тем же. Общение с оператором она осуществляла со своего телефона, используя аккаунт 

<

данные изъяты>. В г. Ярославле они проживали на съемных квартирах. Последнее место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, арендовали около 1 недели. Когда точно не помнит, возможно, 15.12.2023 ФИО13 получила месторасположение очередной оптовой партии наркотического средства альфа-PVP в размере 10 грамм. Оператор сообщил, что данный наркотик необходимо расфасовать на свертки по 0,3 и 0,5 грамма. В тот же день они с ФИО13 направились к месту расположения тайника с оптовой партией наркотика, который находился в снегу у основания дерева у гаражного бокса, рядом с домом 30 по ул. Короленко г. Ярославля. Там они обнаружили оптовую партию, которую совместно забрали себе и направились домой по месту жительства, где ФИО13 расфасовала указанный наркотик на свертки. Вечером 18.12.2023 г. они сделали около 5 тайников в районе 

<

адрес>. 19.12.2023 г. в утреннее время они оборудовали около 10 тайников в районе улиц Слепнёва, ФИО16, ФИО16. Оборудованием тайников и их фотографированием занимались как он, так и ФИО13. Фотографии тайников делали каждый на свой телефон. Он фотографии пересылал ФИО13, а она, в свою очередь, пересылала их оператору. Когда они выходили из дома по месту жительства, он взял три свертка с наркотиком и поместил в карман куртки в целях последующего сбыта, а, сколько взяла ФИО13, не знает. 19.12.2023 около 18 часов около 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в здание управления наркоконтроля, где в присутствии участвующих лиц проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяты 3 свертка с наркотическим средством альфа-PVP, мобильный телефон с сим-картой НОМЕР. Все изъятое принадлежит ему. По данному факту составлен протокол, жалоб и заявлений не поступало. Совместно с сотрудниками полиции он проехал на осмотр квартиры по месту жительства, в ходе которого изъята клейкая лента с логотипом магазина, изолента, блокнот и пакеты zip-lock. Эти вещи принадлежат им с ФИО13. Они хранили их в целях фасовки и упаковки наркотического средства. Блокнот принадлежит лично ФИО13. ФИО14 отдавал себе отчет, что работает на магазин, который занимается распространением наркотических средств, и он вовлечен в преступную группу, которая осуществляла сбыт наркотических средств на территории Ярославской области.

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО14 указал на подъезд 

<

адрес> они с ФИО13 проживали до задержания, где она расфасовывала наркотические средства и они хранили из в целях сбыта; указал на гаражный бокс в 100 метрах от 

<

...> где в снегу у основания дерева они с ФИО13 обнаружили оптовую партию с наркотиком в целях последующего сбыта (т. 2 л.д. 126-131).

Правильность оглашенных показаний подсудимый ФИО14 подтвердил, просил им доверять, показал, что в проверке показаний на месте участвовал добровольно.

Аналогичными по содержанию показаниями свидетелей ФИО3 (т. 1 л.д. 176-179), ФИО4 (т. 1 л.д. 180-183), ФИО5 (т. 1 л.д. 184-187), занимающих оперативные должности в УНК УМВД России по Ярославской области, согласно которым на оперативном учете, как лица, осуществляющие незаконное хранение и сбыт наркотических средств, состоят ФИО13 и ФИО14 19.12.2023 проводились мероприятия по документированию деятельности организованной преступной группы, в которую входят указанные, а также неустановленные лица. В тот день в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено, что около 18 часов ФИО13, ФИО14, находясь в районе 

<

адрес>, передвигались пешком, вели себя настороженно, часто оглядывались, осматривались по сторонам. Исходя из сложившихся обстоятельств, учитывая сведения об их причастности к незаконному обороту наркотических средств, возникло уверенное предположение, что они оборудуют тайники с наркотическим средством, в связи с чем в 5 метрах от 

<

адрес> свидетелями произведено задержание ФИО13 и ФИО14, которые доставлены в УНК УМВД России по ЯО по адресу: 

<

...>, для личных досмотров, проведение которых на месте задержания было невозможно, ввиду отсутствия для этого необходимых условий. 20.12.2023 в период с 00 часов 55 минут до 01 часа 26 минут ФИО4 совместно с ФИО5 при участии ФИО14 проведен осмотр места происшествия по месту жительства последнего в 

<

адрес>. При этом в тумбе, расположенной в прихожей слева от входной двери, обнаружены и изъяты: блокнот с записями, 4 мотка липкой ленты, множество полимерных пакетов с застежкой, множество фрагментов бумаги на липкой основе.

Показаниями свидетеля ФИО2 (т.2 л.д. 59-61), о том, что 20.12.2023 после 00 часов 50 минут он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: четыре мотка липкой ленты, множество полимерных пакетиков с застежкой, блокнот, множество фрагментов бумаги на липкой основе. Все изъятые предметы упакованы и опечатаны, замечаний ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО6 (т.1, л.д. 188-191), занимающего должность оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Ярославскому району, прикомандированного в УНК УМВД России по ЯО, о том, что 19.12.2023 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 05 минут в служебной комнате № 4 здания УНК им совместно с оперуполномоченным ФИО3 проведен личный досмотр ФИО14, у которого при этом обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Редми» с сим-картой «Тинькофф», 3 свертка, перемотанные липкой лентой желто-зеленого цвета с веществом внутри каждого, смывы с кистей и пальцев рук. Все изъятое упаковано в конверты, опечатано с подписями участвующих лиц. По окончании досмотра составлен протокол, с которым ознакомились понятые и досматриваемый, заявлений и замечаний не поступило. Изъятые свертки с веществом направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по ЯО. Согласно справке об исследовании, вещества в свертках содержат наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон.

Аналогичными друг другу показаниями свидетеля ФИО12 (т.1 л.д. 145-147), свидетеля ФИО11 (т.1 л.д. 148-150), о том что, 19.12.2023 после 19 часов 30 минут в одном из служебных кабинетов здания УНК УМВД России по Ярославской области расположенного по адресу: ул. Республиканская, д. 79, они принимали участие в качестве понятых, при личном досмотре ФИО14 Перед началом проведения личного досмотра им и ФИО14 разъяснены права. Последний пояснил, что при себе у него имеется наркотическое средство. После этого сотрудники полиции во внутреннем кармане куртки ФИО14 обнаружили и изъяли сотовый телефон с сим-картой, и 3 свертка, перемотанные липкой лентой желто-зеленого цвета с веществом внутри каждого. По поводу изъятого ФИО14 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство, которое он хранил в целях последующего сбыта совместно с девушкой. Далее сотрудники полиции с кистей и пальцев рук ФИО14 изъяли смывы. Все изъятые предметы упакованы и опечатаны, замечаний во время проведения личного досмотра ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО7 (т.1, л.д. 192-195), занимающей должность оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Заволжскому городскому району, прикомандированную в УНК УМВД России по ЯО, о том, что 19.12.2023 в период с 19 часов 33 минут до 20 часов 15 минут в комнате № 2 здания УНК ею проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у последней обнаружены и изъяты: в правом внутреннем кармане куртки – три свертка, перемотанных липкой лентой желто-зеленого цвета с веществом внутри, сотовый телефон марки «Инфиникс» с сим-картой «Тинькофф», смывы с кистей и пальцев рук. Все изъятое упаковано в конверты, опечатано с подписями участвующих лиц. По окончании досмотра составлен протокол, с которым ознакомились понятые и досматриваемая, заявлений и замечаний не поступило. Изъятые свертки с веществом направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по ЯО. Согласно справке об исследовании, вещества в свертках содержат наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон.

Аналогичными друг другу показаниями свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 136-138), свидетеля ФИО10 (т.1 л.д. 139-141), о том что, 19.12.2023 после 19 часов 30 минут в одном из служебных кабинетов здания УНК УМВД России по Ярославской области они принимали участие в качестве понятых, при личном досмотре ФИО13 Перед началом проведения личного досмотра им и ФИО13 разъяснены права. В ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял у ФИО13 3 свертка, перемотанные липкой лентой желто-зеленого цвета с веществом внутри каждого, и сотовый телефон с сим-картой. ФИО13 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, в 3-х свертках находится наркотическое средство – соль. С кистей и пальцев рук ФИО13 сотрудники полиции изъяли смывы. Все изъятые предметы упакованы и опечатаны, замечаний во время проведения личного досмотра ни от кого не поступило.

Аналогичными по содержанию показаниями свидетелей ФИО1 (т.2 л.д. 114-116), ФИО8 (т.2 л.д. 117-119), являющихся сотрудниками спецчасти ИВС УМВД России по Ярославской области, о том, что 20.12.2023 около 15 час. 30 мин. в служебном кабинете здания ИВС ФИО8 проведен личный досмотр задержанной ФИО13, у которой в заднем правом кармане джинсов обнаружен пакетик с веществом внутри. О данном факте ФИО8 доложила ФИО1, а тот сообщил в дежурную часть ОМВД России по Дзержинскому городскому району, после чего приехала следственно-оперативная группа.

Исследованными письменными материалами дела:

Сообщением, поступившим 19.12.2023 в 18:15 час. в ОМВД России по Фрунзенскому городскому району от сотрудника УНК, о том, что у 

<

адрес> задержаны два лица по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т.1 л.д. 5).

Рапортами о проведении 19.12.2023 сотрудниками УНК оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого около 18 часов в 5 метрах от 

<

адрес> задержаны ФИО13 и ФИО14, и затем у них изъяты свертки с веществом, установленным, как наркотическое средство, в связи с чем в их действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 6-7, т.2 л.д. 157-158).

Протоколом личного досмотра, которым у ФИО13 обнаружено и изъято: в кармане куртки – 3 свертка, перемотанные липкой лентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри каждого, сотовый телефон «Infinix» в чехле с сим-картой «Тинькофф» (том 1 л.д. 8-11).

Протоколом личного досмотра, которым у ФИО14 обнаружено и изъято: в кармане куртки – сотовый телефон «Redmi» с двумя сим-картами «Тинькофф», 3 свертка, перемотанные липкой лентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри каждого (т.1 л.д. 12-15).

Протоколом личного досмотра ФИО13 в ИВС от 20.12.2023, которым у нее обнаружен прозрачный пакетик с белым веществом внутри (т.2, л.д. 78).

Сообщением, поступившим 20.12.2023 в 15 час. 47 мин. в дежурную часть ОМВД России по Дзержинскому району от дежурного по ИВС о том, что у задержанной ФИО13 обнаружен пакетик с белым веществом (т.2, л.д. 68).

Протоколом осмотра места происшествия, которым 20.12.2023 в комнате досмотра рядом с дежурной частью ИВС УМВД России по ЯО по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят пакет прозрачный полимерный zip-lock с веществом белого цвета внутри (т.2 л.д. 69-75).

Справками об исследовании и заключениями экспертиз, согласно которым:

- представленные вещества в трех свертках, изъятых у ФИО13, содержат ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень». Масса вещества объектов составила 0,521 г, 0,383 г, 0,502 г (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. от каждого из объектов) (т.1 л.д. 26-27, 104-107);

- представленные вещества в трех свертках, изъятых у ФИО14, содержат наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества объектов составила 0,596 г, 0,532 г, 0,373 г (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. от каждого из объектов) (т.1 л.д. 28-29, л.д. 114-118);

- представленное вещество белого цвета массой 0,310 г содержит наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (в ходе исследования израсходовано 0,010 г от объекта) (т.2 л.д. 80, 87-89).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО14, которым в 

<

адрес> в прихожей обнаружены и изъяты: 4 мотка липкой ленты, множество полимерных пакетиков с застежкой, блокнот, множество фрагментов бумаги на липкой основе (том 1 л.д. 30-33).

Протоколами осмотра предметов/документов:

- информации АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по счетам банковских карт ФИО13 и ФИО14 с июня по декабрь 2023 года, из которой усматривается, что на их счета поступали различные суммы денежных средств от третьих лиц, а также осуществлялись переводы между своими счетами (т.1, л.д. 208-250, т.2, л.д. 1-41);

- изъятых у ФИО14 трех свертков виде пакетов из бесцветной полимерной пленки в изоляционной клейкой ленте желто-зеленого цвета с застежкой с веществом внутри (т.2, л.д. 44-46);

- изъятых у ФИО13 трех свертков виде пакетов из бесцветной полимерной пленки в изоляционной клейкой ленте желто-зеленого цвета с застежкой с веществом внутри; в двух из трех свертков также находится по магниту (т.2, л.д. 104-106);

- изъятых в ходе осмотра места происшествия: рулона изоленты черного цвета, рулона изоленты белого цвета, рулона изоленты синего цвета, рулона изоленты желто-зеленого цвета, альбома, мешка со множеством бесцветных полимерных пакетиков с застежкой, картонной коробки, внутри которой пачка листов бумаги с рекламой интернет-магазина (т.2, л.д. 132-133);

- изъятого у ФИО14 сотового телефона марки «Redmi» в чехле с двумя сим-картами «Тинькофф»; в списке контактов в нем имеются абонентские номера НОМЕР «В.», НОМЕР «В.» (т.2, л.д. 141-143);

- изъятого у ФИО13 сотового телефона марки «Infinix» в чехле с сим-картой «Тинькофф».

Установлено, что в контактах телефона имеется абонентский НОМЕР «Д.».

В приложении «Телеграм» на телефоне у владельца имеется два аккаунта: «Фея» и «Lutik».

В аккаунте «Фея» имеется переписка за 19.12.2023 с аккаунтом «Кто енот» о приобретении последним товара, называется сумма в 1 000, обговаривается место встречи на 

<

адрес>.

В аккаунте «Lutik» имеется переписка за 19.12.2023 с аккаунтом «Destroyer» о необходимости сдачи адресов.

В избранном и архиве телефона имеются многочисленные фотографии с отметками в виде точек и адресов расположения тайников (т.2, л.д. 149-151);

- пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, с веществом внутри (т.2, л.д. 163-164).

Проанализировав и оценив представленные доказательства в их совокупности взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины каждого из подсудимых в объеме, изложенном в описательной части приговора.

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимых ФИО13, ФИО14, свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО17, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, которые оглашены в судебном заседании с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Поводов для оговора подсудимых со стороны свидетелей и для самооговора не установлено. Отсутствуют и иные основания не доверять показаниям указанных лиц, которые стабильны, логичны, последовательны, согласуются между собой, с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые суд также принимает за основу приговора.

Доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления юридически значимых фактических обстоятельств дела.

Подсудимые ФИО13 и ФИО14 подробно рассказали об обстоятельствах их совместной с неустановленным лицом деятельности по незаконному сбыту наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Ярославля, о роли каждого из них в этой деятельности, о том, что действовали из корыстной заинтересованности, и о причинах недоведения задуманного до конца, связанных с их задержанием и последующим изъятием наркотических средств из оборота сотрудниками правоохранительного органа; ФИО14 показал место, откуда они совместно с ФИО13 забрали партию наркотика, а каждый из подсудимых самостоятельно и независимо друг от друга показал, где они проживали, где ФИО13 фасовала наркотик, который они хранили для последующего сбыта и где были задержаны с наркотиками. Их показания согласуются между собой, с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, в том числе, с протоколами личных досмотров, осмотров мест происшествия, изъятых предметов и полученных документов. Сотрудники правоохранительных органов ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8 показали об обстоятельствах противоправной деятельности подсудимых, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также их задержания, личного досмотра, осмотра их жилища, ставших им известными в связи с осуществлением служебных обязанностей. Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО2 сообщили об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО13, ФИО14 после их задержания, а также обнаружения и изъятия упаковочного материала, рекламной продукции интернет-магазина в квартире подсудимых на 

<

адрес>.

Противоречий в показаниях указанных лиц относительно подлежащих установлению значимых обстоятельств дела не имеется.

Какой-либо заинтересованности у свидетелей обвинения в привлечении именно ФИО13, ФИО14 к уголовной ответственности за преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств не выявлено.

Из показаний подсудимых, свидетелей в совокупности следует, что у сотрудников правоохранительных органов имелась оперативная информация о незаконной деятельности преступной группы, занимающейся распространением наркотических средств на территории г.Ярославля, о возможной причастности к этому ФИО13 и ФИО14, и о возможном наличии у них при себе наркотика, в связи с чем 19.12.2023 в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия у 

<

адрес> они были задержаны, и у каждого из них изъяты в расфасованном на свертки виде наркотики, представляющие собой в каждом случае вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Показания подсудимых, свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами: рапортами, протоколами личных досмотров и следственных действий - проверок показаний на месте, осмотра мест происшествия, предметов и документов, в том числе изъятых у подсудимых сотовых телефонов, информации о движении денежных средств по счетам банковских карт, справками об исследовании и экспертизами веществ.

Протоколы личных досмотров подсудимых составлены надлежащими процессуальными лицами в присутствии понятых, утверждены подписями участвующих лиц, замечаний и заявлений в них подсудимые, имея такую возможность, не делали. Оснований считать их недопустимыми доказательствами не имеется.

Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщенные к материалам уголовного дела. Имевшаяся у сотрудников правоохранительного органа информация о возможной причастности подсудимых к распространению наркотических средств и о возможном нахождении 19.12.2023 у них при себе наркотиков, проверялась в установленном законом порядке и нашла свое подтверждение.

Вещественные доказательства, документы и протоколы следственных действий получены и оформлены надлежащим образом должностными лицами в соответствии с предоставленными им уголовно-процессуальным законом полномочиями.

Заключения специалистов и экспертов выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, выводы мотивированны и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности.

Таким образом, система представленных сторонами соотносящихся между собой и взаимодополняющих доказательств, признанных судом достоверными, является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность каждого из подсудимых в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Судом установлено, что и ФИО13 и ФИО14, являясь субъектами инкриминируемого каждому из них деяния, осознавая, что сбыт наркотических средств запрещен законодательством РФ, действовали из корыстной заинтересованности с прямым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Об умысле каждого из подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют: количество наркотика, изъятого у каждого из них при себе, нахождение его в удобной для реализации фасовке и упаковке; схожесть размера наркотика в каждом из свертков и упаковки; наличие в квартире по месту жительства подсудимых схожего упаковочного материала; информация в телефоне ФИО13 в виде исследованных переписок, фотографий адресов расположения тайников.

Корыстная заинтересованность ФИО13, ФИО14, каждого, выражалась в том, что они получали денежное вознаграждение от неустановленного лица за оборудование тайников с наркотиком. Указанное обстоятельство подтверждается показаниями подсудимых, протоколами осмотра информации о движении денежных средств по счетам банковских карт.

Исследованными доказательствами, в том числе, показаниями подсудимых, свидетелей – сотрудников правоохранительных органов, изъятыми наркотическими средствами, результатами оперативно-розыскной деятельности, содержанием осмотренных сотовых телефонов, протоколами проверки показаний на месте установлено наличие предварительного сговора на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере между ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

Из совокупности исследованных доказательств в их взаимосвязи следует, что ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо договорились о совместном сбыте наркотика в крупном размере, распределили роли, действуя в соответствии с которыми ФИО13 и ФИО14 сообща приехали в г. Ярославль, сняли квартиру на 

<

адрес>, и, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения партии наркотика общей массой не менее 3,217 грамма, предназначенной для сбыта, забрали ее в указанном месте. Далее подсудимые, действуя сообща, доставили наркотик в квартиру, где ФИО13 расфасовала его в свертки, которые подсудимые вместе хранили в целях сбыта. Затем 19.12.2023 они взяли свертки с наркотиком, распределив между собой, для совместного помещения в тайники, информацию о которых посредством сети «Интернет» намеревались сообщить неустановленному лицу, в целях последующего незаконного сбыта наркопотребителям, вышли на улицу, где в последующем были задержаны. Исходя из анализа всей совокупности доказательств, направленности действий группы, очевидно, что сообщаемые подсудимыми неустановленному лицу сведения о тайниках с наркотиками последнее доводило до сведения наркопотребителей, так как подсудимые с ними не контактировали.

Подобная совместность и согласованность действий подсудимых, как между собой, так и с неустановленным лицом, была бы невозможна без наличия предварительной договоренности между ними. Исследованные доказательства подтверждают, что умысел и ФИО13 и ФИО14 был направлен на сбыт всей партии наркотика.

Принимая во внимание, что подсудимые в ходе реализации общего умысла общались между собой и с неустановленным соучастником, обмениваясь информацией, касающейся сбыта наркотических средств, с помощью имевшихся у них в сотовых телефонах интернет-приложений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в их действиях нашел свое подтверждение квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд исключает из объема обвинения подсудимых обстоятельства об осуществлении неустановленным лицом в неустановленном следствием месте незаконного приобретения партий наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, в крупном размере, поскольку они не подтверждены представленными суду доказательствами; а также на основании совокупности исследованных доказательств: показаний подсудимых, протоколов осмотра изъятых у них телефонов, информации о движении денежных средств по счетам, - уточняет, что в сговор на сбыт наркотического средства в крупном размере подсудимые и неустановленное следствием лицо вступили до мая 2023 года.

Такое изменение и уточнение объема обвинения не ухудшает положения подсудимых и не нарушает их право на защиту.

Действия ФИО13, ФИО14, каждого, образуют неоконченный состав преступления в форме покушения. Они, действуя группой лиц по предварительному сговору, получили, расфасовали и хранили наркотик в целях его незаконного сбыта, то есть осуществили действия, направленные на его последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако, по не зависящим от подсудимых обстоятельствам они не смогли довести свой умысел до конца и передать наркотик приобретателям через тайники, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительного органа, а наркотические средства изъяты последними в ходе личных досмотров и осмотра места происшествия.

Вид, название, размер наркотических средств, в отношении которых были направлены действия и ФИО13 и ФИО14, установлены заключениями экспертиз: это вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,217 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Списку I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 3,217 грамма является крупным размером.

Суд квалифицирует действия ФИО13 и ФИО14, каждого, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Правовых оснований для освобождения и ФИО13 и ФИО14 от уголовной ответственности и от наказания за совершенное преступление не имеется.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Поскольку преступление подсудимыми совершено в соучастии, суд при назначении наказания учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО13 и ФИО14, каждый, совершили неоконченное в форме покушения особо тяжкое преступление против здоровья населения, группового характера, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Они активно участвовали в совершении преступления, выступая в роли исполнителей; оно не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как они задержаны, а наркотические средства изъяты сотрудниками правоохранительного органа в результате законной деятельности.

Каждый из подсудимых не судим, к административной ответственности в течение года не привлекался; под наблюдением в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не находится.

ФИО13 09.07.2020 внесена в базу данных ГБУЗ «Наркологический диспансер 

<

адрес>» с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Электронная карта пациента закрыта ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в связи с отсутствием повторной информации 

<

данные изъяты>. При медицинском освидетельствовании ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у нее установлено состояние опьянения, по результатам исследования обнаружены 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 132-133). По заключению врачебной комиссии (т.1, л.д. 155) у нее имеет место диагноз: 

<

данные изъяты>

У ФИО14 при медицинском освидетельствовании ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА установлено состояние опьянения, по результатам исследования обнаружены альфа-PVP, каннабиноиды (т.1, л.д. 134-135). По заключению врачебной комиссии (т.1, л.д. 162) у него имеет место диагноз: 

<

данные изъяты>

Оба подсудимых не трудоустроены, имеют регистрацию в 

<

адрес>, временно проживали в г. Ярославле, участковыми уполномоченными полиции каждый из них характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении каждого подсудимого, являются полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении каждого подсудимого, не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание и ФИО13 и ФИО14, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку из существа обвинения не следует, что такое состояние повлияло на их поведение при совершении преступления.

Суд принимает во внимание состояние здоровья близких каждого из подсудимых, условия жизни их семей.

Изучение и анализ всех обстоятельств дела, степени общественной опасности содеянного, данных о личности каждого подсудимого, характера и степени его фактического участия в совершении преступления, обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, приводят суд к убеждению, что наказание и ФИО13 и ФИО14 за совершенное преступление должно быть назначено в виде лишения свободы. Данный вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления каждого осужденного и предупредить совершение ими новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, для назначения более мягкого вида наказания, а также для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо штрафа не имеется.

При определении размера наказания каждому из подсудимых суд руководствуется ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает верхний предел срока наказания, который может быть назначен каждому из подсудимых, с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание им суд назначает ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Анализ характера преступления, его тяжести, активной роли в нем каждого из подсудимых в совокупности с данными об их личностях не позволяет суду придти к убеждению о возможности их исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем положения ст.73 УК РФ суд не применяет.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбытию ФИО13 в исправительной колонии общего режима, а ФИО14 – в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Судьбу вещественных доказательств: наркотических средств – веществ, содержащих ?-пирролидиновалерофенон, – производное N-метилэфедрона массами 1,411 г, 1,346 г, 0,290 г, предметов их упаковки, находящихся в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области», суд не определяет до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Судьбу иных вещественных следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 19.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО14 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 19.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

- четыре рулона электроизоляционной клейкой ленты разных цветов, мешок с бесцветными полимерными пакетиками, картонную коробку с пачкой листов рекламы интернет-магазина уничтожить;

- информацию о движении денежных средств по счетам банковских карт ФИО13, ФИО14 хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Redmi» в чехле с двумя сим-картами «Тинькофф» выдать осужденному ФИО14 либо уполномоченному им лицу;

- сотовый телефон «Infinix» в чехле с сим-картой «Тинькофф», блокнот выдать осужденной ФИО13 либо уполномоченному ею лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения.

Вступивший в законную силу приговор, если он не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, непосредственно во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Судья Д.К. Жданов